РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Октябрьский район»
Администрация Октябрьскогорайона

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2019№736р.п.  Каменоломни

.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Областным законом Ростовской области от 14.11.2013 № 26-ЗС

«Об образовании в Ростовской области», руководствуясь частью 9 статьи 56

Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы, взимаемый с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность в р.п. Каменоломни - 100 рублей, в сельских

детских садах с 12 часовым пребыванием - 95 рублей; с 10- 10,5 часовым

пребыванием - 85 рублей.

Об установлении размера платы,

взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и

уход за детьми, осваивающими

образовательные программы

дошкольного образования,в том

числе адаптированные

образовательные программы

дошкольного образования в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

1.1. Установить размер платы, взимаемый с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в группах кратковременного

пребывания на базе действующих муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных организаций: с 3-х часовым пребыванием без организации

питания -35 рублей, с 4-х часовым пребыванием с организацией одноразового

питания (завтрак) – 54 рубля, с 4-х часовым пребыванием с организацией

одноразового питания (обед) - 61 рубль, с 5-ти часовым пребыванием с

организацией двухразового питания (завтрак и обед) - 78 рублей.

2. В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан

установить следующее:

2.1. Снизить размер платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях

Октябрьского района Ростовской области на 50 % родителям, имеющим трёх и

более несовершеннолетних детей.

2.2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в и муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, родительская плата не взимается.

2.3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,

посещающих образовательные организации, родителям (законным

представителям) выплачивается компенсации на первого ребенка в размере

20% внесенной ими родительской платы, на второго ребенка 50% внесенной

ими родительской платы, на третьего ребенка и последующих детей 70%

внесенной ими родительской платы.

3. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, вносится за месяц оказания услуг не позднее

15-го числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг. За дни

непосещения дошкольнойобразовательной организации плата не взимается.

4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется на:

- приобретение продуктов питания - не менее 80%;

- другие расходы, связанные с присмотром и уходом за детьми - не более

20%. (за исключением оплаты труда, коммунальных расходов, услуг связи,

арендной платы за пользование имуществом).

5. В период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может

не посещать образовательную организацию сроком не более 56 календарных

днейна основании предварительно поданного (не позднее 10-го числа текущего

месяца) заявления родителя (законного представителя) в связи с отпуском

родителя (законного представителя).

6. Утвердить Методику расчета родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных

организацияхОктябрьского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, согласно приложению к настоящему

постановлению.

7. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать

утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от

17.04.2017 № 383 «Об установлении размера платы,взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в учреждениях,

осуществляющих образовательную деятельность».

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации Октябрьского районаУшаковаА.И.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2019 года и

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского

района.

И.О. Главы Администрации
Октябрьского района                                                                             А.В. Лотарев

Постановление вносит

отдел образования Администрации

Октябрьского района

Приложение

                                                                         к постановлению Администрации

Октябрьского района

 от 06.06.2019 № 736

МЕТОДИКА

расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных организацияхОктябрьского района Ростовской

области, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика расчета родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях

(реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее -

Методика) устанавливает порядок расчета размера родительской платы за

присмотр и уход за ребенком, на одного воспитанника в день.

1.2. Методика применяется для муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных организаций (далее –дошкольная

образовательная организация), реализующих образовательные программы

дошкольного образования.

1.3. Методика позволяет рассчитать размер родительской платы за

присмотр и уход за ребенком на одного воспитанника в день, в зависимости от

местонахождения и режима работы дошкольной образовательной организации.

2. Порядок расчета родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за ребенком в Октябрьском районе

Ростовской области, реализующих образовательную программу дошкольного

образования (далее - родительская плата).

2.1. Родительская плата включает в себя:

- расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в

день в соответствии с натуральными нормами, утвержденными постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы дошкольных образовательных организаций» и ценами на

продукты питания, определенными на основании проведенных закупок

(R.пит.ij);

- расходы на обеспечение мягким инвентарем (в пересчете на одного

воспитанника) в соответствии с натуральными нормами, утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации режима работы дошкольных образовательных организаций»

(R.мяг.ij);

- расходы на обеспечение хозяйственным инвентарем (в пересчете на

одного воспитанника), (R.хоз.ij);

- расходы на обеспечение моющими средствами (в пересчете на одного

воспитанника), (R.моющ.ij).

2.2. Размер родительской платы определяется по формуле:

R.P. j = R.пит.j + R.мяг.j + R.хоз.j.+R.моющ.j  , где

j - режим работы дошкольной образовательной организации (10,5 часов или

12 часов).

2.3. Размер родительской платы в группах кратковременного пребывания

определяется по формуле:

R.P.кр. = R.пит. + R.лич.гиг."

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района         Н.Н.  Савченко

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-15T16:29:28+0500